6. CÆUS MULTITUDO OBTURAVIT TORRENTES, ET EQUORUM COOPERUERUNT VALLES. — Sanchez per Nabuchodonosor, qui misit Holofernem, intelligens Xerxem, hæc ei commode adaptat. Xerxes enim tanta copia in Greciam induxit, ut vix ad potum flumina, ad ingressum terra, ad cursum maria satis fuisse dicantur. Ita Paulus Orosius, lib. II, cap. IX. Sane sicca fuisse ab illius exercitu flumina tradit Herodotus, lib. VII, et Justinus, lib. II; de quo item Juvenalis, *Satyr.* x: »

Cælimus alio
Defecisse aeneas, epotaque flumina Mædo
Prædante.

Verum Xerxes fuit Persa, non Assur, id est Assyrius. Vide dicta in proœmio.

7. NOCUIT EUM, — id est, i; otium enim loquere regebat accusativum, ut patet ex Plauto et aliis.

8. NEC FILII TITAN (id est, « excelsi gigantes, » ut explicans subditi PERCUSSERUNT EUM. — Querens qui sint filii Titan, vel, ut Græce est, Titanum? Respondeo, Titan vel Titanus fingitur a Poetis Cæli et Vestæ, id est, Terræ filius, ac Titanes eorumdem filii, de quibus Virgilius lib. VI *Æneid.* :

Illi genus antiquum Terræ, Titania pubes,
Fulmine dejecti, fando volvuntur in imo.

« Terra, inquit Servius, primum Titanas contra Saturnum genuit, Gigantes postea contra Jovem, Et ferunt fabulæ Titanas ab irata contra Deos Terra, ad ejus ultionem creatos. Unde et Titanes dicti sunt) *ἄνω τῆς γῆς*, id est, ab ultione. Jupiter enim deiecit eos in Tartara. Tradunt Titanas sex fratres fuisse, et quinque sorores, a Titea matre dictos, ut auctor est Diodorus: ex quibus unus fuit Iapethus pater Promethæi. Hiperionque ex Titanum numero est, qui solis ac lune, stellarumque motus observasse, atque demonstrasse primus fertur; ideoque solis parens et astrorum fertur. Hinc Sol Titan, Luna Titania, Diana Titania a Poetis dicuntur. Cicero in *Arato*, lib. VII: »

Quem cum perpetuo vesivitt lumine Titan.

Ovidius, lib. III *Metam.*, XXXV.

Dumque ibi perlitat voluta Titania lympha.

Titanus ergo est epitheton Solis. Sol enim vocatur nobis et terræ filius, quia manet ex terra et mari, et quod quærit videtur, idemque ut Jovis filius in Ægei domo paternam refulget. Hinc multi Ti-

tan derivant ab Hebr. *טִּיטן* *tit*, id est, lutum, limus, terra, ut a *Tit* dicta sit Tethys et Titea, sex Titanum mater. Alii Titan a *titano* deducunt, eo quod Titan, id est Sol, quaqueverum radios suos expandat. Porro Titiam esse terram, ex qua prodierit sol et luna fabulantur Poete. Terra enim varia habuit nomina. Nam ut ait Varro apud S. Augustinum libro VII *De Civitate Dei*, terra sive tellus dicta est ops, quod ope et cultura fiat melior: et mater, quod plurima pariat; et alma, quod cibum parat; et Proserpina, quod ea proserpant fruges; et Vesta, quod vestiatur herbis, vel, ut alii, quod vi sua stet. Unde exstat hymnus Titanos apud Orpheum. Hinc secundo per filios Titan posset accipi Phaeton cum sua sobole, quem Poete dicant esse filium solis; qui, dum equos currumque solis incaute regeret omnia in terris ardore solis combusserit, q. d. Holofernem non percussit sol aut Phaeton, sed femina Judith.